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Anotace

Předkládaná práce se zabývá rolí Písma v církvích, které vznikly

z reformace. Na počátku je představeno Písmo a jakým způsobem se chápe

jeho role v církvi. Tato kapitola slouží k uvedení do celé problematiky. Jedná

se pouze o církve, které se hlásí k odkazu reformace a chápou Písmo jako

jediný zdroj Božího zjevení. Poté je dané téma rozebíráno v teologii Martina

Luthera a Karla Bartha. Oba teologové, díky konfliktu s církví a společností

tehdejší doby, museli studovat Písmo a hledat jeho místo v církvi. Jejich

zakotvenost v Písmu je pro obě teologie podobná, přestože čelili zcela jiným

výzvám a situacím. Problematika, jakým způsobem uchopit Písmo, se objevuje

v každé církvi. Luther a Barth svými přístupy ukazují nové směry a kroky, jak

nakládat s Biblí a k čemu má sloužit pro křesťany. V poslední kapitole je

osobní reflexe k Písmu a jeho role v církvi z pohledu autora.

Klíčová slova

Písmo, role Bible, protestantské církve, Martin Luther, Karl Barth

Summary

This thesis discusses the role of the Scripture in protestant churches. In the

first part I provide an overview of Scripture and how it understands his role in

the church. This chapter serves like an introduction of the issue. It involves

protestant churches, where the Scripture is the only source of Gods revelation.

Then I analyse this issue in Luthers and Barths theology. Because of these

conflicts with Church and society at that time both theologians had to study the

Scripture and looked for his place in the church. The foundation in the

Scripture is similar for both theologies even though they faced different

chalenges and situations. The issue of how to handle the Scripture appears in

every church. Luther and Barth with their approach are showing new directions

on how to deal with the Scripture, and the purpose of the Scripture for

Christians. Last chapter is personal reflextion of the role the Scripture and his

role in church from authors perspective.
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1 Úvod

Bibli chápeme jako neodmyslitelnou součást křesťanství a nemůžeme ji od

křesťanského náboženství oddělit. Právě naopak, Bible nám od počátku dává

formát a hranice, kam až můžeme společně s živým Bohem dojít a kde ho

můžeme nalézt. Písmo primárně souvisí s církví, jeho opodstatnění nalézáme

mezi společenstvím křesťanů.1 Proto jakákoliv otázka ohledně Bible je

relevantní a měli bychom se snažit najít na ni odpověď.

V této bakalářské práci se chci zaměřit na jednu určitou otázku týkající se

Bible, a to na její úlohu v církvi. Přesněji na úlohu Bible v protestantském

prostředí, v církvích vzešlých z reformace. Toto vymezení pomůže k

pochopení samotné úlohy Písma, protože právě Písmo je v protestantském

prostředí klíčové. Bez ohledu na to, z jaké denominace pocházíme, tak se

všechny církve shodnou na tom, že Ježíš Kristus je náš Pán a Spasitel. Samo

Písmo o tomto zázraku svědčí: „že se vám dnes narodil Zachránce, který je

Kristus Pán, v městě Davidově.“2 Tento bod, Ježíš Kristus, je tím, co může

spojit všechny církve napříč křesťanstvem, přesto otázky spojené s Biblí církve

naopak rozdělují. V této práci jsem se rozhodl vybrat vymezení pouze

v protestantském prostředí, které staví na Písmu jako na jediném zdroji Božího

zjevení pro nás a je tak závazné pro křesťanský život. Zároveň v samotném

evangelickém prostředí se objevuje velmi veliká různost, jak chápat toto pojetí

Písma.

Církve vzešlé z reformace kladou velký důraz na vzdělání svých věřících

v Písmu,3 a proto bych se chtěl zabývat tím, jakým způsobem má Bible ve

společenství fungovat a jaká má být její úloha. Právě úloha Bible je dle mého

1 KELSEY, David H., The Uses of Scripture in Recent Theology, Philadephia: Fortress Press,
1986, str 92.
2 Lk 2,11.
3 VOKOUN, Jaroslav, Číst Bibli zase jako Bibli, Praha: Česká biblická společnost, 2011, str.
91.
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názoru tím, co může přinášet rozdělení mezi různé denominace. Otázek

ohledně Bible je nepřeberné množství: její autorita, její důvěryhodnost a jakým

způsobem ji aplikovat v dnešní době a společnosti. Těmto otázkám se nevyhnu,

avšak prostor jim věnovaný bude spíše okrajový. Hlavním tématem zůstává

úloha Bible v protestantském prostředí. Jakým způsobem chápeme Písmo

uprostřed shromáždění svatých,4 jakým způsobem se Bible projevuje ve

společenství věřících a jakou roli by měla zastávat.

Reformaci chápeme primárně ve spojení s Martinem Lutherem a proto on

bude tím prvním teologem, na kterém se pokusím prezentovat základní

principy role Písma v křesťanství. Druhým bude švýcarský teolog 20. století

Karl Barth. První kapitola práce se zaměřuje na pohled samotného Písma, jak

ono samo chápe svoji roli: jakým způsobem chápe Starý zákon svoji úlohu a

jaký posun nastal u Nového zákona.

Bible sama bude jedním z primárních zdrojů této práce. Proto všechny

citace a použité texty z Písma budou z Českého Studijního překladu.

Doufám, že tato práce nebude pouze systematickým utříděním názorů

vybraných teologů, ale bude tam i jistý praktický přesah k uchopení a

uvědomění si, kde stojíme na naší cestě za Bohem. Doufám, že tato práce bude

odpovídat tomu, co říká první přísloví, kde se píše: „počátek poznání je bázeň

před Hospodinem.“5

4 Ž 89,6 – Hospodinova přítomnost uprostřed jeho lidu už od počátku je nepopíratelná. Musíme
se ptát, jakým způsobem lze tuto pravdu chápat skrze Písmo samotné.
5 Př 1,7.
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2 Bible sama o sobě

V této kapitole je středem zájmu otázka, jakým způsobem Bible sama

referuje o tom, jaká má být její role. Jak Starý zákon, tak i Nový zákon mají

své pojetí toho, jakým způsobem by Boží lid měl zacházet s Hospodinovým

Slovem. Sama Bible jako Boží slovo bude pro tuto práci klíčovým zdrojem.

To, jak přistupujeme k Bibli, může být určující pro to, jakým způsobem

přistupujeme k teologii, ke své víře, můžeme říct i k samotnému Hospodinu.

Naše teologie, a podle mého názoru i samotná víra, se utváří podle toho, kolik

toho víme o daném objektu, ve který věříme. V tomto případě se primárně

jedná o osobu Ježíše Krista a Písmo. Právě Bible nám toto poznání rozšiřuje, a

to ne proto, abychom zpychli, ale aby i naše teologie i víra mohly být zasazeny

ve správném kontextu. „Doktríny dávají křesťanské víře její podstatu a

formu.“6 V tomto případě všechny myšlenky teologů budou zakotveny v Bibli.

V křesťanství chápeme Bibli jako Boží slovo. Musíme si uvědomit, co tím

říkáme a co tomu musí předcházet. Věříme v živého Boha, Boha, se kterým

komunikujeme, ale není to pouze monolog, ale dialog, je to rozhovor mezi

dvěma živými osobami. „Má duše žízní po Bohu, po živém Bohu! Kdy

předstoupím, abych se ukázal před Boží tváří?“ (Ž 42,3) Přesto je Boží slovo

pro věřící první způsob, jakým se Bůh sám zjevuje v Kristu Ježíši.7 V tomto

kontextu chápeme Boží slovo jako zvěst o Kristu8 jako druhý ze způsobů, i

když je to stále tatáž jediná dobrá zpráva. Třetí způsob, neméně důležitý, jak

uchopit Boží slovo, je samotná Bible.9 Všechny tyto způsoby jsou jedno a to

stejné evangelium. Písmo, které od počátku do konce dokládá Boží jednání ve

stvoření, které vyvrcholilo narozením Ježíše Krista. Boží slovo jako Písmo je

6 RAMM, Bernard, Protestant Biblical Interpretation, Grand Rapids: Baker Book House,
1976, str. 164. – Doctrine gives the Christian faith its substance and form. Překlad V. F.
7 J 1,1
8 Sk 13,5.
9 Žd 4,12.
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pro nás konečná fáze celého procesu zjevení Božího Syna na zemi, proto ho

musíme brát zcela zásadně v potaz. „Písmo totiž takto popisuje Syna, že je

zrozen Otcem...“,10 tak zní Lutherova slova ohledně role Písma v církvi.

Poznání Kristovy osoby v Písmu je pro nás tím prvním a nejdůležitějším

zdrojem tohoto vztahu.

Vykládat Písmo Písmem není v křesťanské tradici nic nového,11 proto to

můžeme chápat jako zcela relevantní přístup, jak začít referovat o tom, jaká má

být podle Bible samé její úloha.

2.1 Starý zákon a jeho role


[…]


Ježíšovou rolí bylo ukázat, jaký je jeho Otec, tak nám podobně Písmo ukazuje,

jaký je Bůh ve všech svých osobách. Bible nám slouží jako primární zdroj

poznání zjeveného Boha, zároveň existují zdroje sekundární, jako například

tradice církve nebo svědectví samotného světa, ty ale vždy budou vhledem

k Písmu vedlejší.162

Bible je komplexní sbírka knih, se kterou můžeme v církvi a ve společnosti

udělat mnoho dobrého, ale i napáchat mnoho škod. Písmo se stává živým

Božím Slovem pouze v církvi. Protože pouze mezi lidmi, které Ježíš přivedl

zpět k životu, může být jeho Slovo opravdu živé. Nemůžeme mluvit o Bohu

bez Písma, stejně jako nemůžeme hodnotit Písmo bez jeho vztahu k Bohu.163

162 ERICKSON, Christian theology, str. 22.
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6 Závěr

Přístup k Písmu byl tématem této bakalářské práce. Nejdříve jsem se

zabýval pouze Biblí a jejími texty vypovídajícími o tom, jak bychom s ní měli

zacházet. Tato kapitola měla uvést základní problematiku přístupu k Písmu.

Chtěl jsem ukázat, co je správné a čemu bychom se měli naopak vyhnout.

V následujících dvou kapitolách jsem se věnoval postupně Martinu

Lutherovi a Karlu Barthovi. Jejich osudy jsou rozdílné, přesto můžeme najít

společné momenty. Luther byl v počátcích augustiniánským mnichem, jeho

postoj k Písmu se změnil až díky vlastnímu studiu Bible, které vedlo

k počátkům reformace. Barth naopak ve svých počátcích inklinoval spíše

k liberálnímu přístupu k Bibli, ale i u něj se tento přístup změnil díky

okolnostem, kterým musel čelit během duchovní a učitelské praxe.

Oba dva se dostali do situace, kdy museli reagovat na to, co se dělo

v tehdejší církvi a zároveň i v celé společnosti. Za života Luthera i Bartha byla

církev ohrožena jak vnějšími vlivy, tak v ní probíhaly i vnitřní zápasy. Ať už se

jedná o praxi odpustků nebo napojení církve na vznikající nacistický režim.

Myslím si, že Luther i Barth hledali argumenty pro svoje názory především

v Písmu.

Otto Hermann Pesch si pokládá otázku, zda můžeme mluvit o tom, že

v Lutherovi povstala lepší a autentická církev proti církvi, která už nebyla

skutečnou církví.164 Jeho postoj je velice radikální, sám Luther ve svých

počátcích novou církev nechtěl, ale usiloval pouze o reformu té staré. Barth

zažíval podobný zápas, kdy se tehdejší německá církev přikláněla k nacismu a

k jeho názorům. Stal se jedním z vůdčích osobností Vyznavačské církve, kde

se snažil o změnu celé společnosti.

Přístupy Luthera i Bartha mohou pro nás inspirací a příkladem pro dnešní

církev. Můžeme u nich vidět touhu po Bohu i lásku k církvi. Stále se snažili o
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obnovu i přesto, že čelili obrovským překážkám. Myslím si, že v tomto pro nás

mohou být největším vzorem, že se dokázali postavit v jednom případě celé

církvi, ve druhém celé společnosti. Nechtěli si primárně prosadit svoji teologii,

ale vždy a znovu se ptali po Božím slově. Liší se v teologických důrazech,

Luther se pojí s pěti vyznavačskými stanovisky: solus Christus, sola gratia,

sola fide, sola cruce a sola scriptura, u Bartha je na srovnatelném místě jeho

koncepce Božího slova.

V poslední kapitole jsem se snažil načrtnout naši situaci v přístupu k Bibli.

Vlastní reflexe měla sloužit k tomu, abychom se mohli zamyslet nad tím, co

Luther i Barth viděli jako důležité, čemu se máme vyhnout a čeho se máme

držet. Měli bychom brát Písmo jako závaznou autoritu, která má zaznívat jak

v církvi, tak v jednotlivých životech křesťanů. Neobejde se to bez toho, aby

dnes křesťané pravidelně četli Písmo. Například v Církvi Bratrské, jejímž jsem

členem, se vyučuje pravidelná osobní četba Písma v křesťanských rodinách.

Vedle modlitby je právě osobní četba jednou z hlavních zodpovědností, co by

podle takovéhoto chápání křesťan měl dělat pro svůj duchovní rozvoj, aby rostl

ve svém poznání Krista. Zajisté to přináší pozitiva, v prohloubení znalostí a

poznání Písma a chápání Hospodina tak, jak se nám zjevuje v Písmu. Druhá

stránka toho může být negativní, protože každý tak vykládá Písmo primárně

sám pro sebe a v tom se bez patřičného vzdělání nebo vedení může dostat do

rozporuplných situací.

Doufám, že se v této bakalářské práci povedlo načrtnout problematiku

přístupu k Písmu. Dále, že bude sloužit k tomu, abychom se inspirovali od

Luthera a Bartha a jejich pohledu na Písmo, i Písmem samotným. Písmo je pro

nás místem, kde se setkáváme s Nejvyšším. Podle mého názoru neexistuje tak

problematická kniha jako je Bible. Hledat v ní jednoduché odpovědi na složité

otázky není dobrý přístup. Na mnoho životních otázek můžeme najít odpovědi

pouze v Bibli, zároveň mnoho nových otázek nám zde vyvstává, když se
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rozhodneme Písmo číst. Rád bych zakončil tuto práci veršem z knihy Jozue:

„Kniha tohoto zákona ať se ti nevzdálí od tvých úst. Budeš nad ním rozjímat ve

dne i v noci, abys zachovával a konal všechno, co je v něm zapsáno, protože

tehdy dosáhneš na své cestě úspěchu a tehdy budeš rozumně jednat.“165

165 Joz 1,8.
