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Oponentský posudek
Student se zhostil nesnadného tématu prozkoumat úlohu Bible v protestantském prostředí. Práce má
čtyři části: úvodní kapitolu o úloze Písma, dvě kapitoly věnované každá jedné jmenované osobnosti
a závěrečnou aplikační kapitolu. Jim předchází úvod a po nich následuje závěr.

Po formální stránce je práce jistě dostačující až nadprůměrná: Jazyková úroveň textu je velmi
dobrá, text je plynulý, nenarazil jsem na žádnou chybu. Prameny a sekundární literatura
v odpovídajícím rozsahu. Práce má kvalitní seznam literatury a poznámkový aparát (ten obsahuje
min. jeden chybný údaj, v pozn. č. 17 je uvedena strana 131, přitom se jedná o stranu 194), také
ostatní náležitosti (prohlášení, anotace apod.).

Nejprve je na místě pochválit následující aspekty práce:

• S ohledem na obsáhlost tématu se studentovi podařilo napsal svým způsobem ucelený text,
byť nebylo vymezeno, zda jde o úlohu Písma v teologii či v církevní praxi.

• Má odvahu zaujmout vlastní postoj a vystavět vlastní argument na základě biblického textu.
To se týká zejména úvodní kapitoly, částečně také závěrečné reflexe. Tato odvaha však má
své limity (viz níže).

• Zvláště v úvodní kapitole chválím volbu biblických textů. Student neodkazuje na žádnou
literaturu podle které texty volil (Př 1,7, J 1,1, Žd 4,12, 2Tm 3,14-17, Mt 5,17.18, L 24,32 a
L 1,1-4). Pokud by je měl z některé knihy a neuvedl to, jednalo by se o plagiátorství.
Soudím tedy, že je sestavil sám. Klade jeden vedle druhého a vytyčuje tak cestu, po které
chce kráčet.

Práce má dva nedostatky. Tím prvním je nejasná metoda. Druhým pak jsou neopodstatněná tvrzení
studenta spojená s pravděpodobným nepochopením problematiky.

1. Začnu od vymezení práce. Na str. 9-10 se objevují věty o „církvích vzešlých z reformace“ nebo
„protestantech“. Uvedené pasáže jsou nejblíže tomu, co by v práci mělo být – totiž přesnější
vymezení záběru práce. Když dojde na aplikace, jsou-li přesněji určeny, míří do evangelikálních
církví. V kapitolách věnovaných Lutherovi a Barthovi pochopitelně je tato otázka zodpovězena
volbou autorů.

Další metodickou otázkou je zařazení úvodní kapitoly. Proč student nezačal rovnou oběma autory,
aby oni řekli, o které otázky se jedná a odpověděli si na ně? Proč si myslí, že on je schopen lépe
téma otevřít než oba myslitelé? I oni se přece snaží nabídnout biblické odpovědi! V systematické
teologii je také vždy na místě otázka, zda Bible má hlavní slovo na začátku při stanovení
východisek a v roli hlavního zdroje nebo na konci jako míra výsledků a závěrů. Proč nepodrobil
závěry obou teologů srovnání s Biblí ve vlastní reflexi?

Kdyby byl důvod pro zařazení úvodní kapitoly uveden, zřejmě by z něj také plynulo, z jakých
zdrojů má kapitola vycházet. Obsahuje celou řadu velmi výrazných teologických stanovisek, které
však zůstávají nedoložené (viz dále).

Podobně je otázkou koncepce závěrečné kapitoly. Jaká je její úloha? Proč se věnuje zrovna
uvedeným otázkám? Jakou roli v ní mají hrát oba studovaní autoři? Odkud se vzalo téma
„Evangelium a kultura“ a odkud přichází jednotlivé podněty, myšlenky a tvrzení? Student odkazuje
na Haurwase nebo Vokouna... Proč zde neshrne postoj Lutherův či Barthův?

V práci není uvedeno, v které z teologických disciplín se pohybujeme. Má se jednat o práci spíše
v oboru biblistiky nebo praktické teologie? Aby se jednalo o práci v biblistice, musel by student
nejen biblická místa citovat či jimi argumentovat, ale také vyložit text s využitím původních jazyků
a pracovat s výkladovými proudy v dějinách. Měla-li to být práce historická, nesedí v ní úvodní
a závěrečná kapitola, které práci zasazují do současnosti bez bližší reflexe tohoto kroku. Volba
Luthera a Bartha naznačuje, že jde o obor systematické teologie. Tomu by nasvědčovala i použitá
sekundární literatura týkající se hermeneutiky. Má-li se však jednat o systematicko-teologickou
práci, schází mi skutečné pochopení problematiky možné role Písma. Tomu nahrává okolnost, že
student věnuje velký prostor dvou kapitol, aby prezentoval své názory – to si student bakalářského
programu zpravidla nemůže dovolit.

Pamatujme na nepoměr 23 stran věnovaných oběma osobnostem oproti 15 stranám úvodní
a závěrečné kapitoly, které nejsou jako celek postaveny na žádné sekundární literatuře! Mé výtky
k metodě práce se týkají především té menší poloviny práce.

2. Nyní přecházím k druhému nedostatku, nepodloženým tvrzením studenta. Student snadno
a neproblematicky uvádí řadu tvrzení. Vybrané příklady:

• str. 11: Student uvádí tři způsoby, jak nahlížet na Boží slovo. O co je tento jeho nápad či
pozorování (neodkazuje na žádného autora, který by to více rozpracoval) věrnější Bibli než
obdobné, ale odlišné, učení K. Bartha? Proč raději student neposoudí kriticky s použitím
pádných argumentů model K. Bartha, aby pak nabídl prokazatelně lepší řešení než on?!

• str. 14: „Podle mého názoru nejlepším hlediskem bude, když se podíváme do církve
a uvidíme, jaké části [Starého zákona] jsou používány v životě církevního společenství.“
Následuje dojmologie o používání SZ v církvi. Přitom problematika užití Starého zákona
v církvi by sama vydala na bakalářskou či jinou práci! Student komentuje, ale jakoby si
nebyl vědom šíře otázek, kterých se dvěma větami dotkl.

• str. 44: „V evangelikálním prostředí se velice často celá zvěst Písma smrskne na jeden verš
z Janova evangelia.“ Následuje biblický citát a za ním poznámka pod čarou. V ní by člověk
čekal nejen „J 3,16“, ale také odkud student má tvrzení, že evangelikálům se zvěst Písma
scvrkává do jediné věty.

• str. 46: „Křesťanství je úzce spojeno s kulturou společnosti.“ Je toto Barthovo tvrzení?
Opravdu? Nebo to tvrdí autor práce? To zdaleka není samozřejmé tvrzení. Např. R. Niebuhr
nabízí hned 5 možných podob takového vztahu, kniha Christ and Culture...

• str. 48: „...v Severní Americe, kde je Bible součástí společnosti, ale není tam ani stopy po
Bohu.“ Po pár větách následuje odkaz do Kelseyho knihy. Velmi bych se divil, že tato kniha
na str. 93 obsahuje právě toto tvrzení. (Mohu se mýlit, k dispozici mám jen obsah knihy.)

Z těchto příkladů získávám dojem, že student vlastně nechápe komplexnost problematiky, kterou
pojednává, a díky tomuto nepochopení se odvažuje obecných tvrzení, o kterých si není vědom, co
vlastně znamenají. Je to však vidět také na tom, jak pracuje s citovanou literaturou. Zde jsou
příklady:

• Kniha J. Vokouna je sběrným košem mnoha různých přístupů. Jde o studijní materiál,
rozcestník možných přístupů. Kniha nepřináší ani ucelený přístup autora ani důkladnou
analýzu této mnohosti. Takovýto žánr nahrává studentovi, aby si tam našel to, co se mu
zrovna hodí. A student tedy volně cituje tu ten, tu onen nápad a nemá potřebu se vyrovnávat
s přístupem J. Vokouna ani si z jeho nabídky jeden přístup vybrat.

• Jiným příkladem je First Theology od Kevina Vanhoozera, který naopak má výrazný
ucelený přístup, kriticky navazuje na Ricoeuera, pracuje s lingvistickými teoriemi. A student
cituje větu o řečových aktech, jakoby se tím mínilo cokoliv nebo nic! (str. 22) Chybný
překlad obratu „speech acts“ potvrzuje, že student zřejmě netuší, jakou myšlenku právě
citoval.

• V kapitole věnované K. Barthovi se vícekrát objevuje slovo „rozpor“ jako pojmenování pro
dialektiku, kterou Barthovo myšlení vyniká. Mám za to, že označení „rozpor“ není výstižné
(určitě na str. 40).

• Nevšiml jsem si, že by autor práce nějak časově odlišně zasazoval do kontextu práci z roku
1971 (Kelsey, první vydání citované knihy) a z roku 2007 (Vanhoozer). To je však citelný
rozdíl.

Úvodní a závěrečná kapitola obsahující postoje studenta svědčí o tom, že studentovi se nepodařilo
na studovaných autorech něco postavit. Přečetl je, komentuje, pracuje s nimi, ale když má zaujmout
vlastní postoj, nepostaví se na ramena velikánů. Zůstává stát vedle nich, zastíněn jejich velikostí.

Závěr: Na základě uvedených kvalit práce, náročného tématu a kapitol věnovaných
M. Lutherovi a K. Barthovi navrhuji práci hodnotit známkou C.

Jelikož je již v tuto chvíli jisté, že se nebudu moci obhajoby osobně zúčastnit, podotýkám věc
samozřejmou, že pokud student u obhajoby ukáže, že nahlédl komplexnost tématu, vysvětlí, proč
tolik prostoru věnuje prezentaci svých názorů a z čeho vyrůstají, je možné známku zlepšit (úsilí
věnované bakalářské práci splnilo svůj účel). V opačném případě lze hodnocení i zhoršit.